
Determinazione n. 43 del 17/10/2016 - Pagina 1 di 7 

 

 
 

 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 43 del 17 ottobre 2016 
 

 

 

 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 10 del 09/03/2016) 

 

 

 

 

OGGETTO: affidamento di servizi per la promozione dell’evento di 

presentazione del volume “Oro e argento alla Madonna di Savona” 

e per l’acquisto di supporti espositivi per il Museo del Santuario. 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 

 



Determinazione n. 43 del 17/10/2016 - Pagina 2 di 7 

IL DIRETTORE 
 

Visti: 

− la legge n. 328 del 08/11/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

− il D.Lgs. n. 207 del 04/05/2001, “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza”; 

− la legge Regionale n. 33 del 12/11/2014, “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza, in pubblicazione; 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 del 

16/12/2003 e ss.mm.ii; 

− la determinazione dell’ ANAC n 4 del 25 febbraio 2015; 

− il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Azienda e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

− il vigente Regolamento di Contabilità dell’Azienda e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 del 

16/12/2003 e ss.mm.ii; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda, ed in particolare l’art. 27, comma 1, che prevede 

..”l’acquisizione diretta di beni e servizi di modesta entità, come previsto dall’art. 153, 

comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, definita fino ad un importo massimo che viene 

determinato in 2.000,00 euro (IVA inclusa) per ogni singola spesa”; 

-    la L.R. n. 42 del 6 dicembre 2012 “Testo Unico del Terzi Settore”; 

 

Premesso che questa Azienda ritiene di rilevante importanza favorire la conoscenza della propria 

storia e che per non vanificare le risorse a tutt’oggi impiegate, intende dare continuità al 

Programma di valorizzazione del proprio Patrimonio Culturale; 

 

Ritenuto di rilevante importanza promuovere la conoscenza del Complesso monumentale 

“Santuario di N. S. di Misericordia”, poiché è il nucleo fondativo di questa storica Istituzione; 



Determinazione n. 43 del 17/10/2016 - Pagina 3 di 7 

Reputato che per raggiungere il sunnominato obiettivo si ritiene di rilevante importanza offrire 

mirati strumenti didattici e divulgativi, tra i quali figurano specifici progetti editoriali di natura 

scientifica; 

 

Considerato che le ricerche d’archivio hanno condotto alla realizzazione di un libro scientifico e 

fotografico, intitolato “Oro e argento alla Madonna di Savona” (il titolo del libro ha subito una 

modifica durante la fase finale di studio), sulla Corona con cui Pio VII incoronò il simulacro 

della Madonna della Misericordia e, su  talune  suppellettili liturgiche di elevata qualità artistica,  

testimonianza dell’eccellenza degli oggetti preziosi custoditi nel Tesoro del Santuario;  

 

Richiamata la deliberazione n. 9 del 23 febbraio 2016 del Consiglio di Amministrazione di 

questa Azienda, con cui è stato approvato il Programma Culturale concepito in accordo con la 

Diocesi Savona - Noli e il Comune di Savona per celebrare il Giubileo straordinario, che prevede 

l’evento di  presentazione del succitato volume;  

 

Atteso che in seguito all’esperimento di un’indagine di mercato per la stampa e per la 

distribuzione del volume, è stata incaricata la Casa Editrice “Scalpendi Editore S.r.l.” 

(omissis...); 

  

Valutato opportuno, al fine di uniformare l’impostazione grafica degli elementi declinati di 

promozione dell’evento di presentazione del volume, affidare alla Casa Editrice “Scalpendi 

Editore S.r.l.” (omissis), anche la realizzazione del progetto grafico e della stampa di n. 500 

cartoncini invito, per un importo di € 170,00, oltre I.V.A., come da offerta agli atti; 

Ritenuto che per promuovere in modo appropriato l’evento in argomento, è di rilevante 

importanza conferirgli un’adeguata visibilità promuovendo un’efficace campagna di 

comunicazione, in collaborazione con le testate giornalistiche diffuse sul territorio savonese: 

Mater Misericordiae, Il Letimbro, Il Secolo XIX e La Stampa; 

Dato atto che la promozione su Mater Misericordiae e su Il Letimbro è concessa a titolo gratuito; 

 Esaminata l’offerta, agli atti, pervenuta da parte di “PK publikompass S.p.a.”, per la 

pubblicazione sul Secolo XIX e su La Stampa di due interventi promozionali, che comporta una 

spesa complessiva di € 400,00 - oltre I.V.A. e diritto fisso - e, ritenuto di poterla accogliere; 



Determinazione n. 43 del 17/10/2016 - Pagina 4 di 7 

Preso infine atto che i lavori di adeguamento alla normativa antincendio, eseguiti da questa 

Azienda per consentire l’accessibilità del Museo del Santuario, hanno comportato lo spostamento 

dell’entrata della struttura espositiva, che avrà luogo attraverso il portone principale del “Palazzo 

di Tursi”; 

Atteso che, al fine di rispettare il tema espositivo concepito nel 2009 in occasione del progetto di 

riallestimento del Museo, é opportuno provvedere alla ricollocazione di alcuni beni culturali, in 

attesa di poter realizzare un progetto di ordinamento più confacente alla nuova configurazione 

distributiva del Museo; 

Ritenuto che per realizzare in modo adeguato la succitata ricollocazione, è necessario acquistare 

alcuni supporti espositivi, che consentano di migliorare la fruizione delle preziose suppellettili 

esposte nel Museo;  

Reputato pertanto di avvalersi della collaborazione della Ditta “B.B. S.a.S. (omissis...) - poiché 

in passato ha realizzato in modo soddisfacente supporti espositivi in metacrilato per il Museo e 

che, interpellata in merito, è disponibile a realizzare la fornitura in parola, per una spesa di € 

553,00 - oltre I.V.A. -, come da offerta agli atti; 

Valutato altresì di dotare in un prossimo futuro il bookshop del Museo di articoli promozionali 

realizzando una specifica linea personalizzata, che possa favorirne la relativa conoscenza; 

Ritenuto in via sperimentale, di acquistare dalla “Libreria Paoline (omissis...), n. 100 matite 

decorate con la scritta “Museo del Santuario” e impreziosite da una corona simile al diadema 

divenuto il simbolo del Museo, per un importo  complessivo di € 200,00 - oltre I.V.A. -, come da 

offerta agli atti, che possono essere eventualmente riassortite qualora se ne ravvisasse 

l’opportunità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa: 

- alla Ditta “Scalpendi Editore S.r.l.” (omissis...), la realizzazione del progetto grafico e 

della stampa di n. 500 cartoncini invito per l’evento di presentazione del libro “Oro e 



Determinazione n. 43 del 17/10/2016 - Pagina 5 di 7 

argento alla Madonna di Savona” che si terrà al Palazzo Azzarie il 19 novembre 2016, per 

un importo di € 170,00 - oltre I.V.A.; 

- alla Ditta “PK publikompass S.p.a.” filiale di Savona, la pubblicazione sul Secolo XIX e 

su La Stampa di due interventi promozionali, per una spesa complessiva di € 400,00 - 

oltre I.V.A. e diritto fisso; 

- alla Ditta “B.B. S.a.S. (omissis...), la realizzazione di alcuni supporti espositivi in 

metacrilato da collocare in  Museo, per una spesa di € 553,00 - oltre I.V.A.; 

- alla Ditta “Libreria Paoline (omissis...), n. 100 matite decorate con la scritta “Museo del 

Santuario” e impreziosite con una corona simile al diadema divenuto simbolo del Museo, 

per una spesa di € 200,00 - oltre I.V.A.; 

 

2. di dare atto che la spesa lorda complessiva ammontante a € 1.323,00, oltre I.V.A. -, come 

da offerte agli atti, sarà registrata sul conto economico n. B0730.01 - “Valorizzazione 

Patrimonio Artistico” - del Bilancio Economico 2016, e graverà sul budget del Settore 

Affari generali e Relazioni Umane dell’Azienda, per l’anno 2016 - Centro di costo 

dell’Ufficio Valorizzazione Patrimonio Culturale -. 

 

 

 

 

                                                                                                 IL DIRETTORE 

                                                 

                F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 43 del 17/10/2016 - Pagina 6 di 7 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 11 NOVEMBRE 2016 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 11 NOVEMBRE 2016 

       

                                                                                          IL DIRETTORE  

 

                                                                                           F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, ____________________ 

      Il Direttore 

         (Francesco Cazzato) 

 

     ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 43 del 17/10/2016 - Pagina 7 di 7 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 43 del 17 ottobre 2016 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                     IL DIRETTORE  

                                                                                                                    

                   F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                          

                    F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Estensore del Provvedimento 

           Istruttore Direttivo 

  
 

   F.TO PATRIZIA PEIRANO        ________________________  

 


